
О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

г.Казани от 19.11.2010 №10376 «О предоставлении муниципального 

имущества г.Казани в безвозмездное пользование» 

В целях совершенствования системы управления и распоряжения 

имуществом г.Казани, повышения эффективности его использования 

постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 19.11.2010 №10376 «О предоставлении муниципального имущества г.Казани 

в безвозмездное пользование» (с учетом изменений, внесенных в него 

постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 02.06.2016 №2278, от 

20.08.2018 №4598, от 20.05.2022 №1471, от 15.07.2024 №2986, от 12.11.2025 

№3963) следующие изменения:  

1.1. пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. в случае предоставления муниципального имущества, закрепленного 

за органами Исполнительного комитета г.Казани, муниципальными 

учреждениями (бюджетными, автономными, казенными), муниципальными 

унитарными предприятиями на праве оперативного управления, 

хозяйственного ведения, в безвозмездное пользование органам местного 

самоуправления г.Казани, органам Исполнительного комитета г.Казани, 

муниципальным учреждениям (бюджетным, автономным, казенным), а также 

государственным учреждениям здравоохранения, включенным в единый реестр 

медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан  (в целях 

оказания первичной медико-санитарной помощи несовершеннолетним в 

возрасте до 18 лет в период обучения и воспитания в образовательных 

организациях), в договоре безвозмездного пользования допускается по 

соглашению сторон освободить ссудополучателя от обязанности несения 

Документ создан в электронной форме. № 433 от 13.02.2026. Исполнитель: Замалетдинова А.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 09.02.2026 14:37

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 13.02.2026 №433



2 

финансовых расходов по поддержанию в надлежащем состоянии 

предоставляемого в безвозмездное пользование муниципального имущества, по 

содержанию муниципального имущества, поддержанию этого имущества, 

придомовой территории и объектов благоустройства в надлежащем состоянии 

(капитальный и текущий ремонт, регистрация, охрана, коммунальные платежи, 

специальный – технический, санитарный и др. – осмотр, обеспечение 

противопожарной безопасности, выполнение предписаний органов 

государственного пожарного надзора, а также уплата налога на имущество и 

плата за пользование земельным участком)»; 

1.2. пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Комитету земельных и имущественных отношений Исполнительного 

комитета г.Казани (Р.Г.Галяутдинов) – в отношении имущества, находящегося 

в составе имущественной казны г.Казани, органам Исполнительного комитета 

г.Казани (за исключением Комитета земельных и имущественных отношений),  

муниципальным учреждениям (бюджетным, автономным, казенным), 

муниципальным унитарным предприятиям – в отношении имущества, 

закрепленного за ними на праве оперативного управления, хозяйственного 

ведения: 

3.1. осуществлять учет предоставленного в безвозмездное пользование 

муниципального имущества; 

3.2. осуществлять контроль за использованием предоставленного в 

безвозмездное пользование муниципального имущества в соответствии с 

заключенными договорами и в случае нарушения условий договоров 

принимать соответствующие меры, вплоть до расторжения договоров». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Комитета земельных и имущественных отношений 

Исполнительного комитета г.Казани Р.Г.Галяутдинова. 

Руководитель  Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 433 от 13.02.2026. Исполнитель: Замалетдинова А.И.
Страница 2 из 2. Страница создана: 09.02.2026 14:37

Исполняющий обязанности
Руководителя – первый заместитель      А.Р.Нигматзянов


	1
	2

